3516  Diário da República, 2.ª série — N.º 24 — 4 de fevereiro de 2014

 MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

Aviso n.º 1588/2014

Alteração ao modelo de organização interna, estrutura nuclear
dos serviços municipais e disposições

 relativas a cargos de direção intermédia de 3.º grau
Para os devidos efeitos se torna pública que a Assembleia Municipal

aprovou, em sessão extraordinária de 29 de novembro de 2013, sob proposta
da Câmara Municipal tomada em reunião de 21 do mesmo mês, a seguinte
alteração ao Modelo de organização interna, estrutura nuclear dos serviços
municipais e disposições relativas a cargos de direção intermédia de 3.º grau,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 8, de 11 de janeiro de 2013:
no ponto G do anexo I passa a constar que: “1 - O estatuto remuneratório do
chefe de equipa multidisciplinar é definido por equiparação ao dos cargos de
direção intermédia de 3.º grau, correspondente à 2.ª Posição Remuneratória
da Carreira Geral de Técnico Superior, no valor atual de € 1.201,48”.

22 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, José Carlos Ale-
xandrino Mendes.

207561612

 MUNICÍPIO DO PORTO

Aviso (extrato) n.º 1589/2014
Nos termos e para os efeitos previstos da alínea b) do n.º 1 do ar-

tigo 37.º, da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro, faz -se público que
foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado em funções
públicas de Técnico Superior da carreira de Técnico Superior, Posição
Remuneratória entre a 3.ª e a 4.ª, correspondente à categoria de origem
com o trabalhador Pedro Manuel Martins dos Santos.

2014 -01 -09. — A Diretora de Departamento Municipal de Recursos
Humanos, Sónia Cerqueira.

307552224

 MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA

Aviso n.º 1590/2014
Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de 8 de

janeiro de 2014 proferido nos termos da alínea a) do n.º 2, do artigo 35.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, conjugado com o n.º 2 e n.º 4 do
artigo 13.º da Lei n.º 65/2007, de 12 de novembro nomeei, com efeitos
a partir de 1 de janeiro do corrente ano, em regime de comissão de
serviço, pelo período de um ano, o licenciado Carlos Manuel Martins
Rosa para o cargo de Comandante Operacional Municipal de Ribeira
de Pena, cujo perfil, idoneidade, qualificações técnicas e experiência
profissional se enquadram nos objetivos pretendidos, com efeitos a partir
de 1 de janeiro do corrente ano.

22 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Rui Vaz Alves.
307561134

 MUNICÍPIO DE SANTA MARTA DE PENAGUIÃO

Aviso n.º 1591/2014

Cessação de funções de membros dos gabinetes de apoio pessoal
Torna -se público que cessaram funções nos gabinetes de apoio pes-

soal, com efeitos a 12 de outubro de 2013, nos termos do disposto no
n.º 4 do artigo 43.º do anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, os
seguintes membros:

José Manuel Moreira Lopes, Secretário do Presidente da Câmara;
Fernando Borges Moreira, Secretário do Vereador;
Ana Amélia Carvalho Cardoso Pereira, Secretária da Vereadora.
16 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Dr. Luís Reguengo

Machado.
307551747

 Aviso n.º 1592/2014
Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro e ulteriores alterações, torna-
-se público que por meu despacho datado de 30 de dezembro de 2013,

na sequência do procedimento concursal comum para constituição
de relação jurídica de emprego público, por tempo indeterminado,
para preenchimento de um posto de trabalho na categoria/categoria
de Técnico Superior (Licenciatura em Sociologia ou Sociologia
das Organizações), conforme Aviso n.º 8971/2013, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 133, de 12 de julho de 2013,
foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, em 31 de dezembro de 2013, com o candidato clas-
sificado em 1.º lugar, Ricardo Jorge dos Santos Liberato, com a re-
muneração de 1.201,48€, correspondente à 2.ª posição remuneratória
e nível remuneratório 15 da tabela remuneratória única, da carreira
de Técnico Superior.

O trabalhador ficará sujeito a um período experimental, de 180 dias,
nos termos dos artigos 12.º e 21.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de
fevereiro, e do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro,
conjugado com o artigo 1.º do Regulamento de extensão n.º 1 -A/2010,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 42 de 2 de março,
sendo aquele período avaliado pelo júri do procedimento concursal
conforme despacho do Senhor Presidente da Câmara de 1 de julho
de 2013.

16 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Dr. Luís Reguengo
Machado.

307552257

 Aviso n.º 1593/2014
Em cumprimento do disposto da alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro e ulteriores alterações, torna -se
público que cessou a relação jurídica de emprego público por tempo
indeterminado, por motivo de aposentação, do Assistente Operacional
(Cantoneiro de Arruamento) César Trindade Gouveia, com efeitos a
31 de dezembro de 2013, posição e nível remuneratórios entre 2.ª e 3.ª,
2 e 3, respetivamente, no montante de 549,25 €.

16 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Dr. Luís Reguengo
Machado.

307552046

 MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO CACÉM

Aviso n.º 1594/2014

Cessação da relação jurídica de emprego público, por motivo
 de aposentação

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que cessaram
a relação jurídica de emprego público, por motivo de aposentação, os
seguintes trabalhadores:

Joaquim António, Assistente Operacional, Posição 1 Nível 1, em
01/10/2013;

António Maria Candeias, Encarregado Operacional, Posição 2 Nível 2,
em 01/12/2013

Henrique Adelino Vilhena dos Santos, Assistente Operacional,
Posição 9 Nível 9, em 01/12/2013

16 de janeiro de 2014. — A Chefe da Divisão, no uso de subdelegação
de competências, conforme despacho n.º 5/DAF/2013, de 1 de novembro,
Anabela Duarte Cardoso.

307552127

 Aviso n.º 1595/2014

Cessação da relação jurídica de emprego público, por motivo
de falecimento

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que cessou
a relação jurídica de emprego público, por motivo de falecimento, o
seguinte trabalhador:

Luís António Martins Vitorino, Posição remuneratória 2, Nível 2,
em 12 -01 -2014.

16 de janeiro de 2014. — A Chefe da Divisão (no uso de subdele-
gação de competências, conforme o despacho n.º 5/DAF/2013, de 1 de
novembro), Anabela Duarte Cardoso.

307552313